1
PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
Justiça do Trabalho - 2ª Região
Corregedoria Regional

Ata nº 146 - Correição Ordinária realizada no Serviço de Distribuição dos Feitos –
Unidade de Atendimento de Mogi das Cruzes, em 21/10/2008)

Fl. 1

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA

ATA Nº 146

ÓRGÃO CORREICIONADO:

Serviço de Distribuição dos Feitos de Mogi das Cruzes
Data: 21.10.2008
Endereço: Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 149.
Edital SCR-12/2008, de 23/09/2008, publicado no D.O.E. de 26/09/2008, Edição nº 1519 (Jud.).

JUÍZA CORREGEDORA AUXILIAR: TANIA BIZARRO QUIRINO DE MORAIS

Integrante da Equipe da Corregedoria:
Ana Lucia Narcizo – Técnico Judiciário (Secretaria)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM: DANIEL DE PAULA GUIMARÃES

DIRETOR DO SERVIÇO: IVO ALPISTE SOBRINHO

I - LIVROS UTILIZADOS PELO SERVIÇO: Foram examinados os livros a seguir relacionados:

a) Pasta com relação das petições distribuídas à 1ª VT de Mogi das Cruzes:
Registrada de 21.03.2007 a 25.04.2008.

b) Pasta com relação das petições distribuídas à 2ª VT de Mogi das Cruzes:
Registrada de 21.03.2007 a 25.04.2008.

c) Pasta com relação das petições distribuídas à 3ª VT de Mogi das Cruzes:
Registrada de 21.03.2007 a 25.04.2008.

d) Pasta com relação das petições dirigidas a Varas não pertencentes à Comarca de Mogi das Cruzes
(Protocolo Integrado):

Registrada de 21.03.2007 a 25.04.2008.

e) Pasta com relação das iniciais distribuídas para a 1ª Vara de Mogi das Cruzes:
Registrada de 21.03.2007 a 25.04.2008.

f) Pasta com relação das iniciais distribuídas para a 2ª Vara de Mogi das Cruzes:
Registrada de 21.03.2007 a 25.04.2008.

g) Pasta com relação das iniciais distribuídas para a 3ª Vara de Mogi das Cruzes:

Registrada de 21.03.2007 a 25.04.2008.

Observação: A partir de 25/04/2008, os livros acima, utilizados pelo Serviço foram encerrados, tendo em
vista a implantação do novo sistema de distribuição de petições iniciais pelo sistema informatizado.

2
PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
Justiça do Trabalho - 2ª Região
Corregedoria Regional

Ata nº 146 - Correição Ordinária realizada no Serviço de Distribuição dos Feitos –
Unidade de Atendimento de Mogi das Cruzes, em 21/10/2008)

Fl. 2

II - LOTAÇÃO DO SERVIÇO:
Vide item 1 do Anexo da Ata.

III - PROCESSOS DISTRIBUÍDOS (anos 2007 e 2008):

Vide item 2 do Anexo da Ata.

IV - PETIÇÕES PROTOCOLADAS:
Vide item 3 do Anexo da Ata.

V - INFORMAÇÕES:

Ficam fazendo parte integrante da presente ata as informações constantes do Anexo 1, sendo que as
necessidades ali apresentadas serão encaminhadas, para estudo, aos Setores competentes, com parecer
favorável desta Corregedoria.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de 2008, eu           , Ana Lucia Narcizo, Técnico

Judiciário, redigi a presente ata, baseada nos relatórios apresentados pelo Serviço de Distribuição dos Feitos e
pela equipe que realizou a Correição Ordinária.

TANIA BIZARRO QUIRINO DE MORAIS
Desembargadora Corregedora Auxiliar

Ana Lucia Narcizo
Técnico Judiciário (Secretaria)

3
PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
Justiça do Trabalho - 2ª Região
Corregedoria Regional

Ata nº 146 - Correição Ordinária realizada no Serviço de Distribuição dos Feitos –
Unidade de Atendimento de Mogi das Cruzes, em 21/10/2008)

Fl. 3

ANEXO DA ATA DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA

SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO DOS FEITOS / UNIDADE
DE ATENDIMENTO DE

MOGI DAS CRUZES

DATA DA CORREIÇÃO: 21/10/2008
DATA PREENCHIMENTO: 16/10/2008

1. COMPOSIÇÃO DO SERVIÇO (na data da Correição):
JUIZ RESPONSÁVEL DR. DANIEL DE PAULA GUIMARÃES DESDE  JAN/2007
DIRETOR DO SERVIÇO IVO ALPISTE SOBRINHO DESDE JUN/2003
CARGO* TEC. JUDICIÁRIO FORMAÇÃO ACADÊMICA  1º GRAU
Está afastado? NÃO Se sim, por qual período?
DIRETOR DO SERVIÇO SUBST.  ROBSON GUIMARÃES   DESDE 2005
CARGO* TEC. JUDICIARIO  FORMAÇÃO ACADÊMICA  3º GRAU - CURSANDO

Nome dos demais Servidores
(Quadro e extra-quadro)

Cargo* Função
Data da
lotação

Motivo e período da
ausência**

Luís Alexandre Teixeira Gomes TEC. JUD. - 05/03/2003 -
Robson Guimarães TEC. JUD. FC02-Ag.Esp 24/11/2004 -
José Brasil Barreiro TEC. JUD. FC02-Ag.Esp 10/09/2007 -
Donizette da Cunha Escrit. Pref. - 22/01/1998 -
Nanci Ocinschi Joaquim Escrit. Pref. - 10/04/2002 -

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO (incluir Diretor e Dir.Subst.): 04
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO (Estagiário, Funcionário da Prefeitura ou outro órgão): 02

* Analista Judiciário, Analista Judiciário (Especialidade Execução de Mandados), Técnico Judiciário, Estagiário,
Funcionário cedido pela Prefeitura ou por outro órgão.
** férias, licença médica, licença gestante/paternidade etc.

4
PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
Justiça do Trabalho - 2ª Região
Corregedoria Regional

Ata nº 146 - Correição Ordinária realizada no Serviço de Distribuição dos Feitos –
Unidade de Atendimento de Mogi das Cruzes, em 21/10/2008)

Fl. 4

2. AÇÕES DISTRIBUÍDAS (São Paulo: informar somente o total)

Ano Tipo 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª TOTAL
CP 399 395 398
ESCRITA 1575 1575 1564
VERBAL 0 0 0

2007

TOTAL 1974 1970 1962
CP 300* 298* 298*
ESCRITA 1464* 1435* 1399*
VERBAL 01 0 0

2008

TOTAL 1765 1733 1697
(*) Estatística elaborada até 16/10/2008
3. PETIÇÕES PROTOCOLADAS (São Paulo: informar somente o total)

Ano Distrib.
Prot.

Integrad
o

1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª TOTAL

2007  6444 13802 10878 5682       36806

2008  4906* 10182* 7728* 4793*       27609

(*) Estatística elaborada até 16/10/2008
4. CERTIDÕES EXPEDIDAS

2007 2310
2008 2399* (sendo 21 isentas)

Prazo para a entrega de certidão:
- Pessoa Física no ato.
- Pessoa Jurídica 1 dia.
(*) Estatística elaborada até 16/10/2008
5. SERVIÇOS AGUARDANDO PROVIDÊNCIA

Descrição do serviço Qtde. Ref.  período
Neste Serviço não há serviços pendentes.

6. PADRONIZAÇÃO DO REGISTRO DO NOME DAS PARTES NO SISTEMA SAP-1
 O Serviço observa os termos do Ofício Circular CR-108/2006? (adotar procedimento padronizado quando

do registro do nome das partes no Sistema de Acompanhamento Processual em 1ª Instância - SAP-1: o
registro do nome das partes deve observar as regras elencadas no art. 6º da Consolidação dos Provimentos
da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho; é vedado utilizar o campo “réu” para o registro de nome de
terceiros, como representante, administrador judicial, testemunha etc. Este campo somente deverá ser
utilizado quando os juízes da execução aplicarem a teoria da desconsideração da personalidade jurídica,
chamando os sócios a responder pela execução trabalhista; os juízes devem exigir identificação precisa das
partes no processo, conforme dispõe os arts. 12 e ss. da citada Consolidação, bem como o Provimento
GP/CR nº 13/2006, Capítulo XIX, Seção II, e providenciar o devido registro no SAP-1).

R. Sim, este Serviço observa os termos do Ofício Circular CR-108/2006

7. SUGESTÕES QUE VISEM SIMPLIFICAR / DINAMIZAR OS ATOS DA    DISTRIBUIÇÃO / UNIDADE DE
ATENDIMENTO:

5
PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
Justiça do Trabalho - 2ª Região
Corregedoria Regional

Ata nº 146 - Correição Ordinária realizada no Serviço de Distribuição dos Feitos –
Unidade de Atendimento de Mogi das Cruzes, em 21/10/2008)

Fl. 5

R: - O Serviço de Distribuição dos Feitos de Mogi das Cruzes sugere que seja disponibilizado na página inicial do
site do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, links tais como:

a) Link para preenchimento e emissão de Guia Darf, como ocorre no T.R.T. da 10ª Região.

8.  NECESSIDADES PRIMORDIAIS DA DISTRIBUIÇÃO / UNIDADE DE ATENDIMENTO:
R: Com a instalação dos novos equipamentos e a implantação do novo sistema de distribuição de petições iniciais,
verificou-se maior agilidade nos serviços prestados por este Setor.

Dr. DANIEL DE PAULA GUIMARÃES
Juiz Responsável

IVO ALPISTE SOBRINHO
Diretor do Serviços dos Feitos de Mogi das Cruzes